Дело № ... г.

№ ...

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 ноября 2023 года с. Левокумское 

Левокумский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Булгакова Д. Б.

с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора Левокумского района Фёдорова С.Н.

подсудимого ФИО2

защитника – адвоката Сергиенко Т.А., представившая удостоверение № ..., ордер №№ ...

при секретаре судебного заседания Мельниченко О.В.

рассмотрел в судебном заседании, в общем порядке, в помещении суда уголовное дело в отношении: 

ФИО2 ФИО21, (дата) года рождения, уроженца (адрес), зарегистрированного по адресу: (адрес) (адрес), проживающего по адресу: (адрес), имеющего среднее образование, холостого, не имеющего на иждивении детей, военнообязанного, не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2. незаконно приобрёл, хранил без цели сбыта наркотические средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в начале сентября 2023 года в дневное время суток, точные дата и время следствием не установлены, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, для личного употребления, без цели дальнейшего сбыта, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, направился на участок местности, расположенный в северо-западном направлении от с. ФИО7 Левокумского муниципального округа (адрес) в сторону (адрес) муниципального округа (адрес) (географические координаты: 44°44?55? с.ш. 44°44?4? в.д.), где обнаружил произрастание двух кустов дикорастущих растений конопли, которые руками вырвал из земли и поместил для дальнейшего высушивания на ветви дерева, произрастающего в семи метрах возле оросительного канала на указанном участке местности. После чего, ФИО2 (дата), в обеденное время, точное время следствием не установлено, направился на тот же участок местности, где оборвал высушенные листья, измельчил их и поместил в полимерную прозрачную бутылку объемом 5 литров, тем самым незаконно приобрел для личного употребления, согласно заключению эксперта - наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой - 265,410 грамма, которое в дальнейшем перенес и стал незаконно хранить, без цели сбыта, для личного употребления, на земле в зарослях камыша на участке местности, расположенном в северо-западном направлении от с. ФИО7 Левокумского муниципального круга (адрес) в сторону (адрес) муниципального круга (адрес) (географические координаты: 44°75?0128 с.ш. 44°73?4869 в.д.). 

(дата) в период времени с 16 часов 28 минут до 17 часов 24 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведенного старшим ФИО9 ОУР ОМВД России «Левокумский» капитаном полиции ФИО9 П.Ю. на участке местности, расположенном в северо-западном направлении от с. ФИО7 Левокумского муниципального круга (адрес) в сторону (адрес) муниципального круга (адрес) (географические координаты: 44°75?0128 с.ш. 44°73?4869 в.д.), в зарослях камыша были обнаружены и изъяты принадлежащие ФИО2 части растений в полимерной прозрачной бутылке объемом 5 литров, которые согласно заключению эксперта наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой- 265,410 грамма, оборот которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) № ... «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), в Российской Федерации запрещен и согласно Постановления Правительства РФ от (дата) № ... "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ" – каннабис (марихуана) входит в списки наркотических средств и его общая постоянная масса после высушивания – 265,410 грамма, относится к крупному размеру, для данного вида наркотических средств. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, и, воспользовавшись правом предусмотренным ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

По ходатайству государственного обвинителя был оглашен протокол допроса подозреваемого ФИО2 о том, что он проживает в с. ФИО7 Левокумского муниципального округа (адрес) с самого рождения, временно официального не работает, периодически подрабатывает у различных фермеров и предпринимателей по найму, смотрит и помогает содержать различный скот. На протяжении последнего месяца он работает по найму на животноводческой точке, расположенной примерно в 3-х км от с. ФИО7 в сторону (адрес), у Свидетель №5. Он помогает ему кормить и выпасать скотопоголовье мелко-рогатого скота и крупно-рогатого скота. Так, примерно 3-(дата), точной даты он не помнит, в дообеденное время, точного времени он не помнит, он находился неподалеку от указанной животноводческой точки Свидетель №5, где выпасал овец, в тот момент в зарослях камыша возле небольшой дрены с водой он увидел, два куста дикорастущей конопли. Он решил, сорвать данные кусты для того, чтобы в дальнейшем части растений употребить путем курения. Он подошел к кустам и поочередно вырвал вместе с корнями данные кусты, а затем рядом стояла дерево, на ветви которой он повесил целые кусты, для того, чтобы они просушились, за произрастающим камышом, тем самым он как бы их спрятал. После чего он дальше стал заниматься своими рабочими делами. Примерно (дата), в обеденное время, точного времени он не помнит, он вернулся на данный участок местности, где оставил ранее сушиться два куста дикорастущей конопли, при этом он взял с собой полимерную бутылку объемом 5 литров, на которой была этикетка с надписью: «Кубай». Он убедился, что два куста дикорастущей конопли просушились и стал своими руками срывать с данных кустов, то сеть собирать и перетирать листья и верхушечные части растений с двух кустов, он собрал полную бутылку. После этого, он закрутил горловину бутылки крышкой и пройдя по берегу дрены в направлении от животноводческой точки он спрятал в зарослях камыша данную бутылку с высушенными частями дикорастущей конопли. (дата) он находился на животноводческой точке в с. ФИО7 у Свидетель №5, он не помнит как, либо по мобильному телефону либо иным способом, каким точно он не помнит, его вызвали сотрудники полиции в ОМВД России «Левокумский», где они ему пояснили, что им необходимо проехать в с. ФИО7 Левокумского муниципального округа (адрес), на что он согласился. На служебном автомобиле на каком точно, он уже не помнит с ФИО9 и ФИО5 они проследовали в с. ФИО7, по пути следования в с. ФИО7 они забрали двух жителей с. ФИО7 Свидетель №2 и Свидетель №1, которых он знает, как односельчан и не более того. Ни в каких отношениях он с ними не находится и ранее никогда не находился. Далее они проехали на участок местности, расположенный недалеко от животноводческой точки, на которой он работает. Все вышли из автомобиля, затем ФИО9 П.Ю. предъявил ему распоряжение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от (дата) на данном участке местности. После ознакомления он поставил свою подпись. Далее ФИО9 П. разъяснил порядок проведения данного мероприятия и в присутствии Свидетель №2 и Свидетель №1, затем спросил есть ли у него предметы, запрещенные в гражданском обороте РФ, а именно наркотические вещества, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, если таковые имеются, то предложил ему добровольно их выдать, на что он сообщил, что на данном участке местности в зарослях камыша, он спрятал полимерную бутылку объемом 5 литров с частями растений дикорастущей конопли. После чего он показал место, где именно спрятал данную бутылку, и в присутствии Свидетель №2 и Свидетель №1 сотрудниками полиции данная бутылка была изъята и помещена в полимерный пакет черного цвета. О чем были составлены соответствующие документы, с которыми все ознакомились путем личного прочтения и расписались. Далее ФИО9 П. спросил, где он сорвал данные кусты дикорастущей конопли, он пояснил, что сорвал примерно около двух недель назад, то есть в начале сентября 2023 года и может показать. Далее все прошли к месту, где он указал участок местности, на котором он сорвал части растений конопля, о чем ФИО9 П. составил соответствующий документ, с которым все ознакомились и поставили свои подписи. После чего он совместно с сотрудниками полиции проехал в ОМВД России «Левокумский», где собственноручно без оказания на него какого-либо давления написал протокол явки с повинной и признался, в том, что он незаконно собрал части растений конопля в полимерную бутылку объемом 5 литров и хранил их для дальнейшего личного потребления путем курения на участке местности, расположенном недалеко от животноводческой точки примерно в 3-х км от с. ФИО7 Левокумского муниципального округа (адрес), после чего дал по данную факту объяснения и во всем признался. Вину он признает полностью и в содеянном раскаивается (л.д.69-72)

Кроме признания вины подсудимым, его вина в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Допрошенный в ходе судебного заседания свидетель Свидетель №4, воспользовавшись правом предусмотренным ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

По ходатайству государственного обвинителя был оглашен протокол допроса свидетеля Свидетель №4 о том, что он зарегистрирован и проживает по адресу: (адрес), Левокумский муниципальный округ, с. ФИО7, (адрес), № ..., вместе со своим родным братом ФИО2 ФИО11, (дата) года рождения. Примерно с середины апреля 2023 года он работает в качестве разнорабочего по найму на животноводческой точке, принадлежащей Свидетель №5, расположенной недалеко от с. ФИО7 Левокумского муниципального округа (адрес), примерно в 3-х км в сторону (адрес) муниципального округа (адрес). Примерно три месяца назад с ним вместе стал работать также разнорабочим его младший брат ФИО2 Примерно в начале сентября 2023 года его брат ФИО2 рассказал ему, что он нашел недалеко от животноводческой точки два куста дикорастущей конопли, которую он сорвал, высушил, а затем собрал части растения в полимерную бутылку объемом 5 литров, которую спрятал недалеко в зарослях камыша возле протекающей там дрены. При этом он пояснил, что данный части растения конопля он собрал для себя для личного употребления путем курения. Примерно в середине сентября 2023 года, точной даты он не помнит, они с братом ФИО2 находились на выпасе овец, принадлежащих Свидетель №5, недалеко от его животноводческой точки. ФИО2 попросил его пройти за ним, где на грунтовой дороге он остановился, а тот попросил его подождать и перейдя дрену прошел в заросли камыша, куда точно он не увидел, при этом он остался его ждать на грунтовой дороге возле дрены. Спустя несколько минут он вышел из зарослей камыша и держал в руках полимерную 5-ти литровую бутылку, в которой находились части растений. Он сказал, что это конопля, которую он в начале сентября 2023 сорвал и высушил для себя, чтобы потом курить. При нем он отсыпал немного частей этой конопли, затем перемешал с табаком от сигареты и закрутив содержимое в небольшой кусок бумаги (то ли это была газета, то ли просто бумага, он уже не помнит), стал курить данный сверток. Он очень разозлился, так как он был против того, чтобы его брат курил коноплю и он взял бутылку с коноплей и выбросил ее на землю, при этом он пояснил ему, что за такое он может быть привлечен к уголовной ответственности. На что его брат ФИО2 сказал, чтобы тот успокоился, так как об этом никто не знает. Употребив данную часть конопли с табаком, ФИО2 поднял бутылку с частями растений конопля с земли и снова куда-то пошел в заросли камыша, где спрятал полимерную бутылку с частями растения конопля. А затем они снова пошли выпасать овец возле животноводческой точки Свидетель №5. (дата) от его брата ФИО2 ему стало известно, что данную бутылку с частями растения конопля (дата) изъяли сотрудники полиции при проведении оперативно-розыскных мероприятий (л.д.87-88).

После оглашения показаний, свидетель Свидетель №4 подтвердил показания, данные им на предварительном следствии. При этом пояснив, что никто на него никакого давления не оказывал, и при допросе ему были разъяснены его права.

Свидетель ФИО12 Р.М. суду показал, что с ФИО2 он знаком с детства. У него имеется ферма, на которой ФИО2 и Свидетель №4 ему помогают работать. О том, что у ФИО2 нашли наркотические средства ему стало от сотрудников полиции, при этом он никогда не видел и не знал, что ФИО2 употреблял или хранил наркотические средства. Также он не знал, что рядом с животноводческой точкой растёт дикорастущее растение.

Показания свидетеля в своей совокупности подтверждают факт совершения ФИО2 инкриминируемого ему деяния.

Показания свидетелей в совокупности с другими исследованными доказательствами подтверждают время, место, способ совершения преступления ФИО2

Оглашёнными показаниями свидетеля ФИО9 П.Ю. о том, что в должности старшего ФИО9 отдела уголовного розыска ОМВД России «Левокумский» он работает с 2018 года по настоящее время. В МВД России он служит с 2015 года. В его должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений, совершенных на территории Левокумского муниципального округа (адрес), в том числе связанных с незаконным оборотом наркотиков. В середине сентября 2023 года в ОУР Отдела МВД России «Левокумский» поступила оперативная информация о том, что житель села ФИО7, Левокумского муниципального округа, гражданин ФИО2 ФИО11, возможно незаконно хранит наркотические средства на участке местности с географическими координатами 44.750128 с.ш. и 44.734869 в.д., расположенном недалеко от животноводческой точки с. ФИО7 Левокумского муниципального округа (адрес), принадлежащей Свидетель №5. С целью проверки данной информации начальником ОМВД России «Левокумский» полковником полиции ФИО4 было вынесено распоряжение № ... от (дата) о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (дата) гражданин ФИО2 был вызван сотрудниками ОУР в ОМВД России «Левокумский», где мною им было сообщено, что ему необходимо проехать с ними на участок местности, расположенный недалеко от животноводческой точки Свидетель №5, где недавно он осуществлял выпас овец. На что ФИО2 согласился. И на данном участке местности с географическими координатами 44.750128 с.ш. и 44.734869 в.д., расположенном недалеко от животноводческой точке с. ФИО7 Левокумского муниципального округа (адрес), с участием ФИО2 на основании распоряжения начальника Отдела МВД России «Левокумский» было проведено оперативно - розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Данное мероприятие проводилось им совместно с ФИО9 ОУР ОМВД России «Левокумский» ФИО5. Для участия в ОРМ также по пути следования в с. ФИО7 были приглашены представители общественности – Свидетель №1 и Свидетель №2 и сам ФИО2 С вышеперечисленными лицами они около 16 часов 15 минут (дата) прибыли на участок местности с географическими координатами 44.750128 с.ш. и 44.734869 в.д., расположенный недалеко от животноводческой точки с. ФИО7 Левокумского муниципального округа (адрес). Они с ФИО5 представились всем участвующим лицам, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что на данном участке местности будет проводится обследование участка. Всем был разъяснен порядок обследования, права и обязанности участвующих лиц. После чего ФИО2 было зачитано вслух распоряжение о проведении обследования, с которым от ознакомился лично и поставил подпись об ознакомлении. Далее им было предложено ФИО2 добровольно выдать наркотики, оружие и боеприпасы, а также иные предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, если у него таковые имеются. ФИО2 сразу пояснил, что у него в на данном участке местности находится полимерная бутылка с находящимися в ней частями растения конопля, которые он сорвал и изготовил для личного употребления путем курения. После чего все по указанию ФИО2 проследовали за ним, где перейдя дрену, немного пройдя в глубь зарослей камыша, справа у оросительного канала возле произрастающего там дерева в зарослях камыша ФИО2 достал полимерную прозрачную бутылку объемом 5 литров, в которой находились части растений конопля с характерных запахом для данного растения. На его вопрос, где и когда ФИО2 приобрел данные части растений конопля, он пояснил, что примерно в начале сентября 2023 года он при выпасе овцепоголовья, обнаружил два куста дикорастущей конопли, недалеко на данном же участке, сорвал их, затем повесил на данное дерево, чтобы она высохла, после чего вернулся через несколько дней и оборвал части растений конопля, при этом измельчив ее, и собрав в принесенную с собой полимерную прозрачную бутылку объемом 5 литров для личного потребления путем курения и оставил в зарослях камыша возле дерева на хранение на данном участкеместности. Полимерная бутылка в ходе обследования была в присутствии всех участвующих лиц изъята, помещена в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была обвязана нитью, на концы которой был наклеен отрезок бумаги с оттисками печати, пояснительной записью и подписями всех участвующих лиц. После проведенного обследования всем присутствующим лицам были оглашены составленные при проведении ОРМ акт обследования и протокол изъятия, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. Замечаний и заявлений по поводу проведенного обследования никто из присутствующих не сделал. После этого с участием ФИО2 и двумя представителями общественности он произвел осмотр участка местности, расположенного с географическими координатами 44°44?55? с.ш. 44°44?4? в.д., где ФИО2 указал на заросли камыша, в которых он обнаружил два куста дикорастущей конопли, сорвал их, затем высушив и перетерев части конопли для личного потребления, путем курения. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия с участием ФИО2 и двух представителей общественности По окончании всех проведенных мероприятий ФИО2 было предложено проехать в Отдел МВД России «Левокумский» для дачи объяснения по данному факту, на что он согласился. В Отделе МВД России «Левокумский» ФИО2 в ходе опроса рассказал, когда и при каких обстоятельствах он приобрел наркотическое средство для личного употребления, и написал собственноручно протокол явки с повинной, в котором сознался в совершенном им преступлении (л.д.105 – 107).

Оглашёнными показаниями свидетеля ФИО5 о том, что в должности ФИО9 отдела уголовного розыска ОМВД России «Левокумский» он работает с 2023 года по настоящее время. В его должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений, совершенных на территории Левокумского муниципального округа (адрес), в том числе связанных с незаконным оборотом наркотиков. В середине сентября 2023 года в ОУР Отдела МВД России «Левокумский» поступила оперативная информация о том, что ФИО2 ФИО11, на территории с. ФИО7 Левокумского муниципального округа (адрес), возможно незаконно хранит наркотические средства на участке местности с географическими координатами 44.750128 с.ш. и 44.734869 в.д., расположенном недалеко от животноводческой точки примерно в 3 км от с. ФИО7 Левокумского муниципального округа (адрес) в сторону (адрес) муниципального округа (адрес). По имеющимся данным животноводческая точка (ОТФ № ... с. ФИО7) принадлежала жителю с. ФИО7, у которого ФИО2 помогал по хозяйству. С целью проверки данной информации начальником ОМВД России «Левокумский» полковником полиции ФИО4 было вынесено распоряжение № ... от (дата) о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведение которого было поручено ему и старшему ФИО9 ОУР ОМВД России «Левокумский» капитану полиции Свидетель №3. (дата) гражданин ФИО2 был вызван сотрудниками ОУР в ОМВД России «Левокумский», кем именно, он уже не помнит, где старшим ФИО9 П.Ю. ему было сообщено, что ФИО2 необходимо проехать с ними на участок местности, расположенный недалеко от животноводческой точки Свидетель №5, где недавно он осуществлял выпас овец. На что ФИО2 согласился. По пути следования на служебном автомобиле для участия в ОРМ также были приглашены жителя с. ФИО7 представители общественности – Свидетель №1 и Свидетель №2. С вышеперечисленными лицами они около 16 часов 15 минут (дата) прибыли на участок местности с географическими координатами 44.750128 с.ш. и 44.734869 в.д., расположенный недалеко от животноводческой точки с. ФИО7 Левокумского муниципального округа (адрес). Он и ФИО9 П.Ю. представились всем участвующим лицам, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что на данном участке местности будет проводится обследование участка. ФИО9 П.Ю. всем разъяснил порядок обследования, права и обязанности участвующих лиц. После чего ФИО9 П.Ю. зачитал вслух распоряжение о проведении обследования, с которым ФИО2 ознакомился лично и поставил подпись об ознакомлении. Далее было предложено ФИО2 добровольно выдать наркотики, оружие и боеприпасы, а также иные предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, если у него таковые имеются. ФИО2 сразу пояснил, что у него в на данном участке местности в зарослях камыша находится полимерная бутылка с находящимися в ней частями растения конопля, которые он сорвал, высушил и изготовил для личного употребления путем курения. После чего все по указанию ФИО2 проследовали за ним, где перейдя дрену, немного пройдя в глубь зарослей камыша, справа у оросительного канала возле произрастающего там дерева в зарослях камыша ФИО2 достал полимерную прозрачную бутылку объемом 5 литров, в которой находились части растений конопля с характерных запахом для данного растения. ФИО9 П.Ю. задал вопрос где и когда ФИО2 приобрел данные части растений конопля, он пояснил, что примерно в начале сентября 2023 года он при выпасе овцепоголовья, принадлежащего ФИО12 Р., недалеко на данном же участке обнаружил два куста дикорастущей конопли, которые вырвал из земли, затем повесил на дерево, чтобы она высохла, после чего вернулся через несколько дней и оборвал части растений конопля, при этом измельчив ее, и собрав в принесенную с собой полимерную прозрачную бутылку объемом 5 литров для личного потребления путем курения, оставил в зарослях камыша возле дерева на хранение на данном участке местности. Полимерная бутылка в ходе обследования была в присутствии всех участвующих лиц изъята, помещена в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была обвязана нитью, на концы которой был наклеен отрезок бумаги с оттисками печати, пояснительной записью и подписями всех участвующих лиц. После проведенного обследования всем присутствующим лицам были оглашены составленные ФИО9 П.Ю. при проведении ОРМ акт обследования и протокол изъятия, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. Замечаний и заявлений по поводу проведенного обследования никто из присутствующих не сделал. После этого с участием ФИО2 и двумя представителями общественности ФИО9 П.Ю. произвел осмотр участка местности, расположенного с географическими координатами 44°44?55? с.ш. 44°44?4? в.д., где ФИО2 указал на заросли камыша, в которых он обнаружил два куста дикорастущей конопли, сорвал их, затем высушив и перетерев части конопли для личного потребления, путем курения. После этого был составлен протокол осмотра места происшествия с участием ФИО2 и двух представителей общественности. По окончании всех проведенных мероприятий ФИО2 было предложено проехать в Отдел МВД России «Левокумский» для дачи объяснения по данному факту, на что он согласился. В Отделе МВД России «Левокумский» ФИО2 в ходе опроса рассказал, когда и при каких обстоятельствах он приобрел наркотическое средство для личного употребления, и написал собственноручно протокол явки с повинной, в котором сознался в совершенном им преступлении (л.д.102-104).

Оглашёнными показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что она проживает в с.ФИО7 на протяжении 9 лет. Примерно с 2018 года она знакома с ФИО2 ФИО11, знает его как жителя с. ФИО7, в каких-либо дружественных отношениях с ним не находится. (дата) она находилась у себя дома по адресу: (адрес), Левокумский муниципальный округ, с. ФИО7, (адрес), и примерно в послеобеденное время, точного времени не помнит, на служебном автомобиле белого цвета, марку которого она не запомнила, к ней приехали двое мужчин, которые ей представились сотрудниками полиции Отдела уголовного розыска ОМВД России «Левокумский» ФИО5 и Свидетель №3, на заднем пассажирском сидении в автомобиле сидел ФИО2 ФИО9 полиции ФИО9 П. предложил ей поучаствовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия в качестве представителя общественности, на что она согласилась. Затем они на служебном автомобиле совместно с ФИО9 проследовали к домовладению жителя с. ФИО7 Свидетель №2, которому также сотрудники полиции предложили поучаствовать в ОРМ в качестве представителя общественности, он тоже согласился и сел в салон автомобиля. После чего они на служебном автомобиле проследовали к участку местности, расположенному примерно в 3-х км от с. ФИО7 в сторону (адрес). После того, как автомобиль остановился, все вышли из салона и в присутствии неё и второго представителя общественности Свидетель №2 сотрудники полиции ФИО5 и Свидетель №3, представились сотрудниками полициями, предъявили свои служебные удостоверения. ФИО9 П. пояснил, что на данном участке местности будет проводится оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружение, участков местности и транспортных средств», при этом он назвал географические координаты, но какие точно, она уже не помнит, далее им всем был разъяснен порядок проведения данного ОРМ, и разъяснены права и обязанности. После чего ФИО9 П. предъявил ФИО2 распоряжение на проведение ОРМ, с которым он ознакомился и поставил свою подпись об ознакомлении. Свидетель №3 предложил выдать добровольно ФИО2 находящиеся у него наркотические средства, оружие и тому подобное, если таковые у него имеются. ФИО2 пояснил, что таковые у него есть, что он хранит на данном участке для личного потребления наркотическое средство конопля, что он желает выдать полимерную бутылку с частями растения конопля добровольно. Затем ФИО2 пояснил, что необходимо проследовать за ним в заросли камыша, все проследовали за ФИО2 и перейдя дрену в кустах зарослей камыша на берегу оросительного канала, где рядом произрастало дерево, ФИО2 наклонился и с земли с зарослей достал полимерную бутылку объемом 5 литров. ФИО2 открыл ее и передал сотрудникам полиции. Она увидела, что в данной бутылке находились части растения серо-зеленого цвета, на вид были очень похожи на листья конопли, так как из горловины бутылки исходил запах растения конопля. Далее ФИО9 был составлен акт обследования, с которым все присутствующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Прозрачная пластиковая бутылка объемом 5 литров с частями растения конопля сотрудниками полиции была изъята и помещена в черный пакет и упакована соответствующим образом. ФИО9 П. спросил у ФИО2, где он приобрел данные части растений конопля, ФИО2 в присутствии нее и Свидетель №2, пояснил, что он сорвал примерно в начале сентября 2023 года два куста дикорастущей конопли в зарослях камыша и указал на участок местности, расположенный недалеко примерно в 12 метрах от оросительного канала в глубь зарослей камыша. ФИО9 пояснил, что необходимо провести осмотр места происшествия участка местности, где ФИО2 укажет в каких именно зарослях камыша он обнаружил два куста конопли и сорвал их. При проведении осмотра места происшествия ФИО9 П. снова разъяснил всем права и произвел осмотр данного участка, который в присутствии нее и Свидетель №2 указал ФИО2 По окончании ФИО9 П. составил протокол осмотра данного участка, далее все ознакомились с протоколом и поставили в нем свои подписи (л.д.89-91).

Оглашёнными показаниями свидетеля ФИО17 о том, что он проживает в с. ФИО7 на протяжении около 35 лет. Он знает ФИО2 ФИО11, как жителя с. ФИО7, в каких-либо дружественных отношениях с ним не находится. (дата) он находился у себя дома по адресу: (адрес), Левокумский муниципальный округ, с. ФИО7, (адрес), и примерно в послеобеденное время, точного времени не помнит, на служебном автомобиле Лада Гранта, регистрационный знак которого он не запомнил, к нему приехали два сотрудника полиции Отдела уголовного розыска ОМВД России «Левокумский» ФИО5 и Свидетель №3, на заднем пассажирском сидении автомобиля сидели двое жителей с. ФИО7 Левокумского муниципального округа (адрес) Свидетель №1 и ФИО2. Свидетель №3 предложил ему поучаствовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия в качестве представителя общественности, на что он согласился. После чего они на служебном автомобиле проследовали к участку местности, расположенному примерно в 3-х км от с. ФИО7 в сторону (адрес). После того, как автомобиль остановился, все вышли из салона и в присутствии него и Свидетель №1, которая тоже ранее была приглашена в качестве представителя общественности, сотрудники полиции ФИО5 и Свидетель №3, представились, предъявили свои служебные удостоверения, после чего пояснили, что на данном участке местности будет проводится оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружение, участков местности и транспортных средств». Свидетель №3 разъяснил порядок проведения данного ОРМ, и разъяснил всем права и обязанности, после чего ФИО2 было предъявлено распоряжение на проведение ОРМ, он ознакомился с данным документов и поставил свою подпись об ознакомлении, после чего Свидетель №3 предложил выдать добровольно ФИО2 находящиеся у него наркотические средства, оружие и боеприпасы. ФИО2 пояснил, что у него есть полимерная бутылка с частями растения конопля, что он желает их выдать добровольно, данную коноплю он хранит на данном участке для личного потребления путем курения. После чего все проследовали за ФИО2 и перейдя дрену в кустах зарослей камыша на берегу оросительного канала под деревом он увидел полимерную бутылку объемом 5 литров, ФИО2 достал данную бутылку и передал сотрудникам полиции. В данной бутылке находились части растения серо-зеленого цвета, на вид были очень похожи на листья конопли, также при открытии бутылки из нее был сильный запах растения конопля. Далее ФИО9 был составлен акт обследования, с которым все присутствующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Прозрачная пластиковая бутылка объемом 5 литров с частями растений конопля сотрудниками полиции была изъята и помещена в черный пакет и упакована соответствующим образом. На вопрос ФИО9, о том, где ФИО2 приобрел данные части растений конопля, ФИО2 в присутствии ФИО1 и Свидетель №1, пояснил, что он сорвал примерно в начале сентября 2023 года два куста дикорастущей конопли в зарослях камыша и указал на участок местности, расположенный недалеко примерно в 12 метрах от оросительного канала в глубь зарослей камыша. ФИО9 незамедлительно пояснил, что необходимо провести осмотр места происшествия участка местности, где ФИО2 укажет в каких именно зарослях камыша он обнаружил два куста конопли и сорвал их. При проведении осмотра места происшествия ФИО9 П. разъяснил права ему, Свидетель №1 и ФИО2 и в присутствии него и Свидетель №1 произвел осмотр участка, который в присутствии него и Свидетель №1 указал ФИО2 По окончании ФИО9 П. составил протокол осмотра данного участка, далее все ознакомились с протоколом и поставили в нем свои подписи (л.д.92-94).

Показания свидетелей принимавших участие в качестве представителей общественности подтверждают законность проведения следственных действий в отношении подсудимого.

Заключением эксперта № ...-э от (дата), согласно выводам которого, предоставленное на экспертизу вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, изъятое (дата) в ходе проведения ОРМ на участке местности имеющим географические координаты 44.750128 с.ш. и 44.734869 в.д. у гр. ФИО2, являются наркотическим средством – «каннабис (марихуана)», массой после высушивания до постоянной массы: 265,410 г. (л.д.46-51).

Заключением эксперта № ...-э от (дата), согласно выводам которого, предоставленное на экспертизу вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, изъятое (дата) в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участке местности, расположенного в границах села ФИО7 Левокумского муниципального округа (адрес) (координаты 44.750128 с.ш. и 44.734869 в.д.) является наркотическим средством – «каннабис (марихуана)», массой после высушивания до постоянной массы: 265,320 г.(л.д.60-65).

Экспертизы по делу проведены в соответствии с действующими методиками, содержащиеся в них выводы научно обоснованы, оснований сомневаться в их правильности не имеется и в совокупности с другими исследованными в судебном заседании доказательствами подтверждают вину подсудимого в инкриминируемом ему деянии.

Протоколом осмотра места происшествия от (дата) с участием ФИО2, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в границах с. ФИО7 Левокумского муниципального округа (адрес) (географические координаты 44°44?55? с.ш. 44°44?4? в.д.), где ФИО2 в начале сентября 2023 года сорвал два куста дикорастущей конопли для личного потребления (л.д.17-22).

Протоколом проверки показаний на месте от (дата), в ходе которой подозреваемый ФИО2 указал на участок местности, расположенный примерно в 3 км северо-западнее с. ФИО7 Левокумского муниципального округа (адрес), имеющий географические координаты 44°44?55? с.ш. 44°44?4? в.д., где в зарослях камыша он в начале сентября 2023 года обнаружил и сорвал два куста дикорастущей конопли. Далее указал на стоящее в 7 м от зарослей камыша возле оросительного канала дерево, где он повесил на ветви данного дерева два сорванных им куста дикорастущей конопли для того, чтобы просушить, а затем ФИО2 указал на участок местности, расположенный рядом с деревом, где расположен берег оросительного канала (дрены) с зарослями камыша, имеющий географические координаты 44°75?0128 с.ш. 44°73?4869 в.д., где он измельчив руками и поместив в полимерную бутылку объемом 5 литров части растений с двух сорванных им кустов конопли, хранил на земле в зарослях произрастающего камыша, до момента изъятия (дата) сотрудниками ОМВД России «Левокумский» (л.д.78-86).

Протоколом осмотра предметов от (дата) с прилагаемой фототаблицей, в ходе которого, в служебном помещении здания СО ОМВД России «Левокумский», расположенного по адресу: (адрес), Левокумский муниципальный округ, (адрес) А, были осмотрены вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, являющееся согласно заключения эксперта № ...-э от 22.09.2023г. наркотическим средством – «каннабис (марихуана)», согласно заключения эксперта № ... от (дата) - общей постоянной массой после высушивания 265,220 грамма (с учетом израсходования при проведении экспертиз 0,100 г от объекта исследования (0,090 г высушенном виде до постоянной массы) и 0,100 г от объекта исследования в высушенном виде до постоянной массы) и полимерная прозрачная бутылка объемом 5 литров, в которой ФИО2 хранил наркотическое средство (л.д.95-98).

Вещественными доказательствами: вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, являющееся согласно заключения эксперта № ...-э от 06.10.2023г. наркотическим средством – «каннабис (марихуана)», общей постоянной массой после высушивания 265,220 грамма (с учетом израсходования при проведении экспертиз 0,100 г от объекта исследования (0,090 г высушенном виде до постоянной массы) и 0,100 г от объекта исследования в высушенном виде до постоянной массы) и полимерная прозрачная бутылка объемом 5 литров, в которой ФИО2 хранил наркотическое средство, переданы в камеру хранения вещественных доказательств, расположенную по адресу: (адрес). Левокумский МО, С. Левокумское, (адрес) (л.д.99-101). 

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от (дата), согласно которого на участке местности, имеющим географические координаты 44°75?0128 с.ш. 44°73?4869 в.д., у ФИО2 обнаружена и изъята полимерная бутылка объемом 5 литров, в которой находятся части растений с характерным запахом конопли (л.д.12-14).

Протоколом изъятия документов предметов, материалов от (дата), согласно которого в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, имеющим географические координаты 44°75?0128 с.ш. 44°73?4869 в.д., были обнаружены и изъяты полимерная бутылка объемом 5 литров с частями растений с характерным запахом конопли (л.д.15-16).

Протоколом явки с повинной ФИО2 от (дата), зарегистрированный в КУСП ОМВД России «Левокумский» за № ... от (дата), в котором он сознается в том, что он около 2-х недель назад примерно в 3-х км от с. ФИО7 в сторону (адрес), в зарослях камыша обнаружил 2 куста дикорастущей конопли, которые он сорвал, высушил, измельчил и хранил в пластиковой бутылке объемом 5 л, недалеко от данного места в камышах для личного употребления. Вину свою признает, в содеянном раскаивается (л.д.27). 

Проанализировав исследованные доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО2 в приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере - доказанной.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из собранных доказательств, показаний подсудимого ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, показаний свидетелей, заключения проведенных по делу экспертиз, протоколов следственных действий, а также анализа обстоятельств дела. 

У суда нет оснований для сомнений, как в каждом отдельном доказательстве, исследованным судом, так и в их совокупности, нет оснований не доверять признательным показаниям подсудимого ФИО2, свидетелей и другим материалам уголовного дела. Их показания последовательны, логичны, непротиворечивы, дополняют друг друга, получены без нарушения закона с соблюдением требований УПК РФ, то есть, являются относимыми, допустимыми и достаточными для постановления обвинительного приговора, поэтому суд берет их в основу приговора. 

Оценивая исследованные доказательства виновности подсудимого, суд находит, что они собраны в соответствии с УПК РФ. Показания свидетелей признательные показания подсудимого ФИО2 согласуются между собой, дополняют друг друга, и подтверждаются процессуальными документами и вещественными доказательством. Судом не усматривается причин, по которым свидетели могли бы оговорить подсудимого. Поэтому суд признает показания свидетелей допустимыми и достоверными, и в совокупности с процессуальными документами достаточными для установления виновности подсудимого в совершении преступления.

Как достоверно установлено судом и не оспаривается стороной защиты, оснований для оговора со стороны допрошенных свидетелей не имеется, поскольку никаких, в том числе и неприязненных отношений, не имели.

Суд приходит к выводу, что обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, обоснованно, подтверждаются доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО2 подлежат квалификации по ч.2 ст.228 УК РФ - приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания, на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с требованиями ст. 15 УК РФ преступление, в совершении которого обвиняется ФИО2 относится к категории тяжких преступлений.

Смягчающими вину ФИО2 обстоятельствами предусмотренными п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, является явка с повинной, активное способствование раскрытию преступления, ч.2 ст.61 УК РФ признание вины.

При наличии смягчающих вину обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, наказание должно быть назначено с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

Отягчающих вину ФИО2 обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ суду не представлено.

С учетом личности подсудимого, то, что он как на предварительном следствии, так и в ходе судебного заседания полностью признал свою вину в инкриминируемом ему деянии, активно способствовал раскрытию преступления, явился с повинной, в содеянном раскаялся, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, не судии, исходя из вышеизложенного, суд считает, что для достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений может быть осуществлено с назначением наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, с ограничения свободы.

По мнению суда, данное наказание будет способствовать решению задач, закрепленных в ст.2 УК РФ и осуществлению целей наказания, указанных в ст.43 УК РФ – восстановлению социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений.

В силу требований п.6.1 ч.1 ст. 299 УПК РФ оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Оснований для назначения подсудимому ФИО2 наказания, с применением ст.ст. 64 УК РФ в судебном заседании не установлено.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ФИО22 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев, с ограничением свободы, сроком на 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок на 3 года, возложив на осужденного обязанность не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного.

Установить ограничения: не менять места жительства или пребывания, не выезжать за пределы (адрес) Левокумского муниципального округа, не уходить из дома с 22 часов до 06 часов, не посещать увеселительные заведения с 22 часов до 06 часов, не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях без согласия специализированного органа исполняющего наказание.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписка о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство – «каннабис (марихуана)», общей постоянной массой после высушивания 265,220 грамма (с учетом израсходования при проведении экспертиз 0,100 г от объекта исследования (0,090 г высушенном виде до постоянной массы) и 0,100 г от объекта исследования в высушенном виде до постоянной массы) и полимерную прозрачную бутылку объемом 5 литров – уничтожить.

- 

Приговор может быть обжалован в (адрес)вой суд через Левокумский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с помощью видеоконференц связи.

Председательствующий